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Słowem wstępu... 

Szanowni Mieszkańcy Krainy Rawki, 
 
Lokalna Grupa Działania „Kraina Rawki” swoją działalność prowadzi od ponad 10 lat. W tym czasie udało 
nam się bardzo dobrze wykorzystać środki zarówno Unii Europejskiej jak i środki własne, ze składek  
członkowskich gmin należących do naszej LGD. Świadczą o tym coraz ładniejsze wsie i gospodarstwa.  
Od początku naszego funkcjonowania nadrzędnym celem i misją jest  „Poprawa jakości życia mieszkańców 
z wykorzystaniem posiadanych zasobów poprzez rozwój przedsiębiorczości (a w tym turystyki) i kapitału 
ludzkiego”. Dokonujemy tych wszystkich zmian dzięki zaangażowaniu mieszkańców oraz członków „Krainy 
Rawki”.  
 
Lokalna Strategia Rozwoju na lata 2014-2020 złożona przez LGD „Kraina Rawki” została pozytywnie  
oceniona i znalazła się w czołówce rankingu lokalnych grup działania. Pozyskaliśmy nowe środki, które dają 
nam nowe możliwości i stawiają dalsze wyzwania. Czeka nas wspólnie dużo pracy, ażeby celowo i po  
gospodarsku wykorzystać należne nam środki. Cały Zarząd LGD liczy na Państwa pomoc i zaangażowanie. 
 
Zapraszamy do współpracy. Program LEADER jest dla mieszkańców i to Wy powinniście go współtworzyć na 
naszym terenie. 
 
 
          Pozdrawiam, 
         Janusz Rosiak 
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W dniu 29 czerwca 2015 roku o godz. 10.00 w siedzibie Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Kraina 
Rawki” odbyło się Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia. Uchwałą Nr 5/15 Walnego Zebrania Członków 
Stowarzyszenia obszar LGD "Kraina Rawki" został rozszerzony o obszar Gmin: Puszcza Mariańska, Wiskitki i 
Żelechlinek. Obecnie działamy więc na terenie dziewięciu gmin dwóch województw (łódzkiego i mazowieckie-
go), na obszarze 1104 km2 i na rzecz 56 711 mieszkańców!  

Gmina Żelechlinek położona jest w województwie łódzkim, w północnej części powiatu  
tomaszowskiego. Powierzchnię powyżej 92 km2 zamieszkuje 3460 osób. Na obszarze gminy 
położonych jest 39 wsi tworzących 19 sołectw. W związku z małą gęstością zaludnienia  
przeważają małe wsie liczące do 100 mieszkańców. Teren gminy jest objęty procesem  
semiurbanizacji, ponieważ zwiększa się liczba osób zatrudnionych poza rolnictwem, bardzo 
dobrze rozwija się infrastruktura techniczna, powstają osiedla o zabudowie jednorodzinnej, 
następuje przejmowanie przez ludność miejskiego stylu życia . 

Większy obszar LGD „Kraina Rawki” 

Gmina Żelechlinek 

Gmina Wiskitki położona jest w zachodniej części województwa mazowieckiego w powiecie 
żyrardowskim. Zajmuje powierzchnię 150,94 km2. W 40 wsiach, które tworzą 38 sołectw, 
mieszka 9875 osób. Dzięki bliskości największych aglomeracji w Polsce – warszawskiej  
i łódzkiej oraz położeniu przy Autostradzie A2, drodze krajowej nr 50, cechuje się dobrą  
dostępnością komunikacyjną. Dzięki dużym inwestycjom w ogólnopolską infrastrukturę  
drogową zwiększyła się dostępność komunikacyjna Gminy, a tym samym chęć do inwestowania  
i osiedlania się na jej terenie. Wpływa to na rozwój gospodarczy i poprawę warunków życia 
mieszkańców. Do atutów gminy należą także ciekawe przyrodniczo tereny położone w  
Bolimowskim Parku Krajobrazowym. 

Gmina Puszcza Mariańska 

Gmina Wiskitki 
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Puszcza Mariańska to gmina wiejska znajdująca się w województwie mazowieckim, w powiecie 
żyrardowskim. Powierzchnia gminy wynosi 142km2 i obejmuje w 60,4% tereny rolnicze oraz w 
32,5% lasy i grunty leśne. Warunki krajobrazowe i klimatyczne sprzyjają przede wszystkim 
osadnictwu i rekreacji. Największym bogactwem gminy jest niepowtarzalna przyroda. Prawie 
połowa (48,3%) powierzchni gminy jest objęta ochroną ekologiczną w ramach Bolimowskiego 
Parku Krajobrazowego. Bogactwo przyrodnicze i wyjątkowe krajobrazy szczególnie widoczne są 
na obszarach chronionych, do których należą: rezerwat leśny „Puszcza Mariańska”, rezerwat 
wodny „Rawka”, Obszar Natura 2000 „Grabinka”, Obszar Natura 2000 „Łąki Żukowskie”. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina�
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_wiejska�
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie�
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_%C5%BCyrardowski�
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_%C5%BCyrardowski�
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_%C5%BCyrardowski�
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_%C5%BCyrardowski�


Rozpoczęcie realizacji LSR 2014-2020 

Podejmowanie działalności gospodarczej 
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Dnia 07 września 2016 roku w siedzibie Lokalnej Grupy Działania "Kraina Rawki" w Starej Rossosze odbyły 
się spotkania informacyjne dla potencjalnych beneficjentów oraz beneficjentów z grup defaworyzowanych 
(osoby do 25 roku życia oraz osoby w wieku 50+). Na spotkania przybyła prawie setka uczestników.  

 Z przedstawionej prezentacji mogli się oni dowiedzieć jakie są warunki i możliwości uzyskania  
dofinansowania w ramach podejmowania/rozwoju działalności gospodarczej oraz projektów grantowych w 
ramach działania PROW 2014-2020. Spotkania cieszyły się ogromną frekwencją i zainteresowaniem.  

Możliwości uzyskania wsparcia finansowego w ramach inicjatywy LEADER  
(RLKS - Rozwój lokalny kierowany przez społeczność) 

Podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy: 
 

 nie podlega ubezpieczeniu społecznemu rolników z mocy ustawy i w pełnym zakresie, chyba że  
podejmuje działalność gospodarcza sklasyfikowaną jako produkcja artykułów spożywczych lub  
produkcja napojów,  

 w okresie 24 m-cy poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy nie prowadził  
działalności gospodarczej  (CEIDG) i temu podmiotowi nie została przyznana pomoc w tym zakresie.  

 

Operacja zakłada utworzenie co najmniej jednego miejsca pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne 
i jest to uzasadnione zakresem realizacji operacji oraz utrzymanie tego miejsca pracy przez 2 lata od dnia 
wypłaty płatności końcowej (umowa o pracę lub spółdzielcza umowa o pracę). 

 

Wymóg utworzenia jednego miejsca pracy nie obowiązuje w przypadku, gdy podmiot ubiegający się  
o przyznanie pomocy jest osoba fizyczną, która we własnym imieniu podejmuje działalność gospodarczą, 
jeżeli operacja zakłada wykonywanie tej działalności co najmniej przez dwa lata od dnia wypłaty płatności 
końcowej. 
 

Mając na uwadze zdiagnozowane grupy defaworyzowane oraz małą liczbę miejsc noclegowych na terenie 
LGD „Kraina Rawki”: 
 na operacje  związane ze świadczeniem usług noclegowych, których  wnioskodawcą będzie osoba  

w  wieku do 25 roku życia lub w wieku 50+  wysokość pomocy wynosi 80 000,00 zł. W pozostałych  
przypadkach wysokość pomocy wynosi 70 000,00 zł. 

 

Środki finansowe z tytułu pomocy są wypłacane w dwóch transzach, z tym że: 
 pierwsza transza pomocy obejmuje 80% kwoty przyznanej pomocy i jest wypłacana po zawarciu  

umowy, 
 druga transza pomocy obejmuje 20% kwoty przyznanej pomocy i jest wypłacana, jeżeli operacja  

została zrealizowana zgodnie z biznesplanem. 
 

Umowa zawiera zobowiązanie beneficjenta do osiągnięcia co najmniej 30% zakładanego w biznesplanie  
ilościowego lub wartościowego poziomu sprzedaży produktów lub usług do dnia, w którym upłynie rok od dnia 
wypłaty płatności końcowej. 



Rozwój działalności gospodarczej 

Projekty grantowe 
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Podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy: 
 

 w okresie 3 lat poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy wykonywał łącznie  
co najmniej przez 365 dni działalność gospodarczą, do której stosuje się przepisy ustawy z dnia  
02 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej oraz nadal wykonuje tą działalność,  

 nie otrzymał pomocy w zakresie podejmowania działalności gospodarczej lub upłynęły co najmniej  
2 lata od dnia przyznania takiej pomocy,  

 nie otrzymał pomocy w zakresie tworzenia /rozwoju inkubatorów przetwórstwa lokalnego produktów 
rolnych.  

 

Operacja zakłada utworzenie co najmniej jednego miejsca pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne 
i jest to uzasadnione zakresem realizacji operacji, a osoba, dla której zostanie utworzone to miejsce pracy, 
zostanie zatrudniona na podstawie umowy o pracę lub spółdzielczej umowy o pracę. Operacja zakłada  
również utrzymanie miejsc pracy, w tym miejsc pracy, które zostaną utworzone w ramach realizacji operacji, 
do dnia, w którym upłynie 3 lata od dnia wypłaty płatności końcowej. 
 

Mając na uwadze zdiagnozowane grupy defaworyzowane oraz małą liczbę miejsc noclegowych na terenie 
LGD „Kraina Rawki”: 
 na operacje  związane ze świadczeniem usług noclegowych, których  wnioskodawcą będzie osoba w 

wieku do 25 roku życia lub w wieku 50+ oraz zadeklaruje utworzenie co najmniej jednego miejsca 
pracy dla osoby w wieku do 25 roku życia lub w wieku 50+  intensywność pomocy wynosi 70 %  
refundacji kosztów kwalifikowalnych. 

 

W pozostałych przypadkach intensywność pomocy wynosi 60 % refundacji kosztów kwalifikowalnych. 
Limit pomocy na jednego beneficjenta wynosi 300 000,00 zł. 
 

Umowa zawiera zobowiązanie beneficjenta do osiągnięcia co najmniej 30% zakładanego w biznesplanie  
ilościowego lub wartościowego poziomu sprzedaży produktów lub usług do dnia, w którym upłynie rok od dnia 
wypłaty płatności końcowej. 

Pomoc przyznaje się, jeżeli: 

 wartość każdego zadania służącego osiągnięciu celu projektu grantowego nie będzie wyższa niż  
50 tys. złotych oraz niższa niż 5 tys. złotych  

 w ramach projektu grantowego planowane jest wykonanie co najmniej dwóch zadań,  
 projekt grantowy nie pokrywa się z zakresem wsparcia w ramach rozwoju przedsiębiorczości  

(tj. podejmowania działalności gospodarczej, tworzenia lub rozwoju inkubatorów przetwórstwa  
lokalnego, rozwijania działalności gospodarczej i podnoszenia kompetencji osób realizujących  
operacje w ww. zakresach)  

 

Zakres realizacji projektu grantowego: 

 wzmocnienie kapitału społecznego, w tym przez podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej w zakresie 
ochrony środowiska i zmian klimatycznych, także z wykorzystaniem rozwiązań innowacyjnych 

 zachowanie dziedzictwa lokalnego,  
 budowa lub przebudowa ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub  

rekreacyjnej, lub kulturalnej, 
 promowanie obszaru objętego LSR, w tym produktów lub usług lokalnych.  
Intensywność pomocy: zaliczka do 100 % kosztów kwalifikowalnych., 63,63 % dla jednostek sektora  
finansów publicznych. Limit pomocy na jednego beneficjenta  wynosi 100  000,00 zł.  
 

Grantobiorcami mogą być osoby fizyczne,  osoby prawne, z wyłączeniem województwa i podmiotów prowadzą-
cych działalność gospodarczą, jeżeli siedziba tej osoby lub jej oddziału znajduje się na obszarze objętym LSR 
lub jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym ustawa przyznaje zdolność prawną, 



Stoisko Galerii Lawendówki  
podczas Święta Wiśni w Regnowie 

 Wioski tematyczne są kompleksowymi projektami, mającymi na celu ożywienie gospodarki  
wiejskiej, poprzez integrację lokalnej społeczności wokół zagadnień związanych z jakimś produktem, usługą, 
lub kulturą danego regionu. Wioski tematyczne to miejscowości, których rozwój podporządkowany 
jest jakiemuś konkretnemu pomysłowi, stanowiący swoisty produkt turystyczny, wokół którego tworzone są 
sposoby na alternatywne dochody mieszkańców. 
 Tematy przewodnie wsi tematycznych mogą być różnego rodzaju. Ich podłożem są  
najczęściej tradycje upraw, hodowli i przetwórstwa oraz rzemiosł i zajęć charakterystycznych dla danej miej-
scowości, ale także tradycje związane z działalnością artystyczną i sportem. Sporo wsi wykorzystuje do swych 
specjalizacji wydarzenia z przeszłości, a także walory przyrody i krajobrazu. 
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WIOSKI TEMATYCZNE „KRAINY RAWKI” 

Stoisko Wioski Mchu i Paproci  
podczas dożynek w Boguszycach 
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Stoisko Wioski Różanej 
podczas Święta Wiśni w Regnowie 

Stoisko Wioski Dębowej 
podczas Święta Wiśni w Regnowie 

Stoisko Wioski Pomidorowej  
podczas Święta Wiśni w Regnowie 

Stoisko Wioski Jabłkowej 
podczas Święta Wiśni w Regnowie 

Stoisko Wioski Rybnej 
podczas Święta Wiśni w Regnowie 

Stoisko Wioski Wiśniowej 
podczas Jarmarku w Łodzi 

 W projekcie zrealizowano szereg szkoleń dla mieszkańców terenów wiejskich z zakresu planowania, 
zakładania i funkcjonowania wiosek tematycznych. Istotne były również warsztaty praktyczne, podczas któ-
rych beneficjenci nauczyli się jak tworzyć produkty i świadczyć usługi oferowane swoim klientom. Całość 
przedsięwzięcia jest uzupełniana o wizyty studyjne w istniejących już wioskach w Polsce. Wioski i Zagrody 
Tematyczne powstały w wyniku realizacji projektu pn. „Sieć wiosek tematycznych w Krainie Rawki”  
dofinansowanego ze środków FIO. Całkowity budżet projektu wyniósł: 162 930 zł.  



GMINA BIAŁA RAWSKA 
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Jest to działanie, które w całości finansowane jest ze środków własnych LGD, tj. składek  
członkowskich osób fizycznych i jednostek samorządu terytorialnego. Beneficjentami pomocy  
mogą być wyłącznie podmioty (również nieformalne) działające na obszarze LGD „Kraina Rawki”  
tj. na obszarze Gmin: Biała Rawska, Cielądz, Kowiesy, Puszcza Mariańska, Rawa Mazowiecka, Regnów,  
Sadkowice, Wiskitki i Żelechlinek. Zakres realizowanych operacji najczęściej dotyczył  
zakupu wyposażenia świetlic wiejskich, strojów ludowych i instrumentów dla zespołów ludowych, artykułów 
gospodarstwa domowego dla Kół Gospodyń Wiejskich, sprzętu i wyposażenia dla zespołów sportowych oraz 
organizacji imprez kulturalnych i integracyjnych.  
 

Przykłady operacji zrealizowanych w 2015 i 2016 roku: 

GRANTY KRAINY RAWKI 

Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych „Fruktus” w Starej Wsi zorganizowało imprezę rekreacyjno-sportową 

Stowarzyszenie KGW „Ossa” zakupiło namiot 
oraz wyposażenie do świetlicy wiejskiej 

Dziecięcy Zespół Ludowy „Mali Lesiewianie” zakupił stroje i instrumenty muzyczne 

Rada Sołecka Sołectwa Wola Chojnata zakupiło  
wyposażenie do świetlicy wiejskiej 



GMINA CIELĄDZ 
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Klub Dyskusyjny „Pszczółka”  
zakupił namiot 

Ludowy Klub Spostowy „Orlęta Cielądz” zakupił stroje dla piłkarzy 

Koło Gospodyń Wiejskich w Ossowicach  
wyremontowało salę OSP Ossowice 

Rada Sołecka wsi Grabice zakupiła  
wyposażenie do świetlicy wiejskiej   

Sołectwo Zuski doposażyło plac zabaw 

Stowarzyszenie „Sierzchowianie” zakupiło nagłośnienie dla zespołu „Sierzchowianie” 

Gminna Biblioteka Publiczna w Cielądzu zorganizowała warsztaty decoupage  



GMINA KOWIESY 

10 

Koło Gospodyń Wiejskich w Paplinie zorganizowało ostatkowy Bal przebierańców i Bal Maskowy dla dzieci   

Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kowiesach zorganizowała zajęcia warsztatowe 

Rada Sołecka Sołectwa Jeruzal - Wólka Jeruzalska zorganizowała Turniej Sołectw Gminy Kowiesy  



GMINA PUSZCZA MARIAŃSKA 
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Zespół Szkolno-Gimnazjalny im. Jana Kwiecińskiego w Bartnikach zorganizował obchody 100lecia  
szkolnictwa na terenie Bartnik, Grabiny i Radziwiłłowa 

Grupa „U Nas” zakupiła plenerowy stół do gry w tenisa 

Grupa „Mariańskie Promyki” zakupiła sprzęt muzyczny oraz wyposażenie  

Mariański Ruch Inicjatyw Ekonomiczno-Społecznych wydał kalendarz promujący 
walory gminy 



GMINA RAWA MAZOWIECKA 
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Koło Gospodyń z Żydomic zorganizowało spotkanie integracyjne połączone z konkursem kulinarnym   

Stowarzyszenie „Cztery Dęby” zorganizowało II edycję konkursu „Cudeńka z dyni i jej koleżanek” 

Koło Gospodyń Wiejskich wsi  
Niwna i Pokrzywna zakupiło  
wyposażenie do siedziby 

Zespół Ludowy „Linkowiacy” zorganizował II Piknik Świętojański 

Obrzędowy Zespół Ludowy 
„Wilkowianie”zorganizował 10lecie 

majówki w Wilkowicach  



GMINA REGNÓW 
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Gmina Regnów oraz Wioska Wiśniowa zorganizowały „Święto Wiśni”  
połączone z obchodami 20lecia reaktywowania Gminy Regnów 

Zespół „Marzenie” zakupił sprzęt nagłaśniający 
 dla zespołu 

Sekcja Orkiestry Dętej OSP w Regnowie zakupiła instrumenty muzyczne 



GMINA SADKOWICE 
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Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Sadkowice” zakupił stroje dla zawodników  

Sołectwo wsi Jajkowice doposażyło boisko sportowe oraz zakupiło stroje dla drużyny piłkarskiej 

Ochotnicza Straż Pożarna w Lubani zorganizowała obchody 100-lecia OSP oraz Gminnego Dnia Strażaka 



GMINA WISKITKI 

15 

Grupa Nieformalna Orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej w Wiskitkach zakupiła koszulki  

Ochotnicza Straż Pożarna Nowy Oryszew  
zakupiła wyposażenie do świetlicy  

Wspólnota Mieszkaniowa doposażyła plac zabaw  
w miejscowości Guzów-Osada 

Sołectwo Działki zorganizowało imprezę kulturalno-rekreacyjną 



GMINA ŻELECHLINEK 
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Gminny Dom Kultury w Żelechlinku zorganizował IX Powiatowe Miodobranie w Żelechlinku 

Dziecięcy Ludowy Zespół „Jarzębinki” otrzymał dofinansowanie na zakup strojów  

Koło Gospodyń Wiejskich w Naropnej pomogło w organizacji Dożynek Gminnych w Żelechlinku 



Wyjazd studyjny do Stowarzyszenia "Suwalsko-Sejneńska" Lokalna Grupa Działania 
(06-08 października 2016r.) 

 

 W dniach 06-08.10.2016r. lokalni liderzy z obszaru działania Stowarzyszenia Lokalna Grupa  
Działania „Kraina Rawki” uczestniczyli w wyjeździe studyjnym do miejscowości Kukle w województwie  
podlaskim. Wyjazd ten miał na celu wymianę doświadczeń z „Suwalsko-Sejneńską” Lokalną Grupą Działania. 
Dwadzieścia cztery najaktywniejsze osoby z „Krainy Rawki” zapoznały się z kilkoma projektami, które  
uzyskały dofinansowanie z programu LEADER. 

Suwalsko-Sejneńską LGD tworzy obszar piętnastu gmin na terenie trzech powiatów. W jej skład 
wchodzą trzy lokalne grupy działania: LGD „Sejneńszczyzna”, LGD „Nasza Suwalszczyzna” oraz LGD 
„Szelment”, które połączyły się z powodu zmian przepisów dotyczących funkcjonowania lokalnych grup  
działania.  

Suwalsko-Sejneńskie LGD swoim działaniem obejmuje znacznie większy teren niż „Kraina Rawki”. 
W nowym okresie programowania grupa ta będzie realizować projekty w ramach trzech funduszy - EFRROW, 
EFS oraz EFRR dlatego chcieliśmy zapoznać się z ich sposobem działania, organizacją, a także realizowanymi 
projektami. Stąd też grupa ta została wybrana jako cel naszego wyjazdu studyjnego. 
            Wizyta na obszarze działania Stowarzyszenia „Suwalsko-Sejneńska” Lokalna Grupa Działania  
rozpoczęła się od wizyty w glinianej wiosce domków okrągłych. Jest to wioska dwudziestu unikalnych,  
nowoczesnych domków, wybudowanych według starych technologii, stosowanych dawniej na pograniczu 
polsko-litewskim. Wykonane są w tradycyjnej ekologicznej technologii z gliny i słomy, o drewnianej konstrukcji 
i elementach ozdobnych, pokrytych wiórem osikowym. Z kamiennymi tarasami tworzą doskonały naturalny 
mikroklimat. Domki znajdują się na obszarze Natury 2000. Wydatki związane z inwestycją oraz zakupem 
wyposażenia „Wioski glinianej” są współfinansowane przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu  
Rozwoju Regionalnego i budżetu państwa w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju  
Regionalnego. 
 

 
Następnie udaliśmy się autokarem do małej miejscowości Smolany Dąb, gdzie mogliśmy zobaczyć kolejny 
projekt współfinansowany ze środków unijnych - teatr stodolany. Ostatnim przystankiem pierwszego dnia 
wyjazdu była Dowspuda i zwiedzanie ruin zabytkowego pałacu Ludwika Michała Paca. Historię pałacu przybli-
żył uczestnikom Pan Jarosław Rżany - Prezes Zarządu Stowarzyszenia „Suwalsko-Sejneńska” Lokalna Grupa 
Działania. Środki Unijne wykorzystano tu na renowację parku wokół ruin oraz utworzono ścieżkę  
poznawczą "Park w Dowspudzie - natura i historia". 
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Kolejną miejscowością, którą odwiedziliśmy był Stary Folwark nad jeziorem Wigry. Tu uczestnicy 
wyjazdu zwiedzili multimedialne Muzeum Wigier, które mieści się budynku dawnej Stacji Hydrobiologicznej,  
w której w latach 1927 – 1939 pracował pionier polskiej limnologii – Alfred Lityński. Członkowie LGD mieli 
także okazję popłynąć łodzią z przezroczystym dnem aby podziwiać podwodny świat Wigier. Realizacja  
budowy muzeum była współfinansowana przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju  
Regionalnego i budżet państwa w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
oraz dofinansowana ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Warszawie. 

Uczestnicy wyjazdu studyjnego mieli także okazję zwiedzić Kamedulski  Zespół  Klasztorny – jeden  
z najcenniejszych zabytków architektonicznych Suwalszczyzny, miejsce wypoczynku Papieża Jana Pawła II 
podczas pielgrzymki do Polski w 1999r. 

Z Augustowa odbył się rejs statkiem do miejscowości Studzieniczna. Członkowie LGD „Kraina  
Rawki” zwiedzili także Bazylikę w Sejnach oraz zespół kościelno-klasztorny Dominikanów z końca XVII w., 
kaplica p.w. Św. Agaty z 1789r.  

 
W ciągu zaledwie trzech dni zapoznaliśmy się z wieloma ciekawymi projektami. Bogatsi w nowe  
doświadczenia, wiedzę i pomysły wróciliśmy do Rawy Mazowieckiej. 
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Autorzy zdjęć: Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych „Fruktus”,  
Stowarzyszenie KGW Ossa, Rada Sołecka Sołectwa Wola Chojnata, 
Dziecięcy Zespół Ludowy „Mali Lesiewianie”, Klub Dyskusyjny 
„Pszczółka”, Rada Sołecka Wsi Grabice, KGW Ossowice, LKS „Orlęta 
Cielądz”,  Sołectwo Zuski, Zdzisław Socha, Gminna Biblioteka Publicz-
na w Cielądzu, KGW Paplin, SP im. Kornela Makuszyńskiego w Kowie-
sach, Rada Sołecka Sołectwa Jeruzal-Wólka Jeruzalska, Zespół Szkol-
no-Gimnazjalny im. Jana Kwiecińskiego w Bartnikach, Grupa „U Nas”, 
Grupa „Mariańskie Promyki”, Mariański Ruch Inicjatyw Ekonomiczno-
Społecznych, Paweł Karbownik „AeRTe”, Stowarzyszenie Cztery Dęby, 
KGW Niwna i Pokrzywna, Sylwia Michalak, LUKS „Sadkowice”, Sołectwo 
wsi Jajkowice, OSP Lubania, Grupa Nieformalna Orkiestra Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Wiskitkach, OSP Nowy Oryszew, Wspólnota Mieszka-
niowa Guzów-Osada, Sołectwo Działki, Urząd Gminy Żelechlinek, Marek 
Kozielski, Sylwia Michalak, Beata Czerniejewska, Paulina Mozga.  
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